
Организация образовательного процесса во всех образовательных 

организациях осуществляется на основании требований Постановления 

Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 г. N 16 

“Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" 

На основании писем: 

1)  министерства образования  Красноярского края от 22.09.2020 

№ 75-13103 «О проведении противоэпидемических мероприятий»; 

2) Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Красноярскому краю от 

17.09.2020 № 24-00-05/02-12747-2020. 

 

АЛГОРИТМ 

ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В ПЕРИОД (COVID-19) 

 

1. Проводить «фильтр» в течение учебного дня: измерение 

температуры, визуальный осмотр обучающихся (с занесением данных в 

журнал термометрии).  

2. В случае выявления повышенной температуры тела или 

признаков респираторных заболеваний у обучающихся педагог ставит в 

известность родителя (законного представителя) и изолирует обучающегося 

в специально подготовленное для этого помещения до прибытия родителей 

(законных представителей) либо до приезда бригады скорой  (неотложной) 

медицинской помощи и фиксирует в отдельный журнал изоляции 

обучающихся (журнал находится в изоляторе). 

В случае если программы дополнительного образования реализуются 

педагогами организации дополнительного образования в помещениях 

образовательных организациях, то по взаимодействию с директором Школы, 

заведующим детского сада учащиеся изолируются в помещения, 

утвержденные приказом Директора Школы, заведующим детского сада ( 

Приложение № 1).  

3. Если впоследствии у обучающегося не будет подтверждено 

заболевание, он может продолжить обучение в образовательной организации. 

При отсутствии более 5 дней (за исключением выходных и праздничных 

дней) допуск в образовательную организацию допускается только при 



наличии справки с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений 

об отсутствии контакта с инфекционными больными. 

4. При получении информации от медицинской организации об 

обучающемся, имеющем положительный результат на коронавирусную 

инфекцию, а также об обучающемся, бывшем в контакте со взрослым, 

имеющим положительный результат исследования на коронавирусную 

инфекцию, педагог незамедлительно информирует об этом директора МБОУ 

ДО «ДЮЦ» М.Н. Фоминых,  заместителя директора по УВР Е.Н. Борисовой. 

5. Далее осуществляются дезинфекционные мероприятия 

(дезинфекционная обработка помещений, мебели, обеззараживание воздуха в 

помещениях, где находился класс/группа обучающихся/воспитанников с 

подтвержденным диагнозом COVID-19) (с занесением в журнал 

дезинфекции). 

6. На основании полученного постановления Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю педагог: 

1) уведомляет родителей (законных представителей) о переходе на 

дистанционный режим работы, разместив информационное объявление на 

сайте образовательной организации, через мессенджеры 

(например,WhatsАpp), либо по средствам телефонной связи; 

2) выстраивает  взаимодействие  между обучающимися и их 

родителями. 

7. По истечении срока указанного в подпункте 1 пункта 6 

настоящего Алгоритма, педагог сообщает родителям (законным 

представителям) об очном обучении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Алгоритму 

Список помещений для изоляции  обучающихся МБОУ ДО «ДЮЦ» с повышенной 

температурой тела ( 37,2) 

№/п Наименование образовательного учреждения   № помещения 

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Северо-Енисейская средняя школа № 1 им. Е. 

С. Белинского» 

111 медицинский 

кабинет 

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Северо-Енисейская средняя школа № 2 » 

28, 29 

3.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тейская средняя школа № 3» 

57 

4.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Новокаламинская средняя  школа № 6» 

ФАП 

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Вангаская средняя школа № 8 » 

учительская 

6.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Брянковская средняя школа № 5» 

 

7.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Северо-Енисейский детский сад № 1» 

Медицинский 

кабинет 

8.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Северо-Енисейский детский сад № 3» 

Медицинский 

кабинет 

9.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Северо-Енисейский детский сад № 4 

«Жарки» 

Медицинский 

кабинет 

10.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Северо-Енисейский детский сад № 5» 

Медицинский 

кабинет 

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Северо-Енисейский детский сад № 8 

«Иволга»» 

Медицинский 

кабинет 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ ИЗОЛЯЦИИ  

РАБОТНИКОВ/ 



ОБУЧАЮЩИХСЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Журнал начат «__»_______2020 

Журнал окончен «__»__________2020 

 

 

 

 

 

 

№ ФИО Температура Симптомы Подпись 

ответственного 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Приложение 2   

к Алгоритму 

 

ШАПКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРИКАЗ 

«__»____2020        №___   

    гп Северо-Енисейский 

 

Об организации обучения детей, находившихся в контакте с заболевшими, в 

дистанционном режиме с применением электронных ресурсов вне 

образовательной организации сроком на 14 дней 

С целью недопущения распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), в соответствии с постановлением Главного 

государственного санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 



социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», учитывая 

письмо министерства образования Красноярского края от 22.09.2020 № 75-

13103 «О проведении противоэпидемических мероприятий», руководствуясь 

п._Устава, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать обучение детей ___ группы, находившихся в контакте 

с заболевшими, в дистанционный режим с применением электронных 

ресурсов вне образовательной организации сроком на 14 дней. 

2. Педагогам ____: проводить в ___ группе дополнительные 

образовательные программы___ в дистанционном режиме с применением 

электронных ресурсов; 

проводить мониторинг охвата детей при реализации дополнительного 

образования на дистанционном обучении. 

4. __________ (Ф.И.О) проинформировать обучающихся и их 

родителей (законных представителей): 

об организации обучения с помощью дистанционных технологий и условий 

такого обучения всеми имеющимися средствами связи, включая 

родительские чаты; 

5. Секретарю (Ф.И.О) разместить настоящий приказ на главном 

информационном стенде и официальном сайте _____, ознакомить с ним 

педагогических работников под подпись. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ ____      И.И.Иванов  

      

             

    

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3  

к Алгоритму 

 

Уведомление родителей (законных представителей) о переходе на 

дистанционный режим работы 

 

Уважаемые родители! 

В связи с недопущением распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение/ класс __ переходит на реализацию дополнительных  

образовательных программ с применением исключительно дистанционных 

технологий. 

Если у вашего ребенка нет возможности обучаться с применением 

дистанционных технологий, просим сообщить об этом директору, по 

телефону__________. 

Актуальная информация о графике и способе  взаимодействия детей, 

родителей, педагогов будет размещаться на официальном сайте школы и 

рассылаться по группам мессенджерах. 

По всем вопросам по организации образовательного процесса с 

применением дистанционных технологий обращаться по 

телефону____________. 

 



 

С уважением, 

Директор МБОУ__   

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4  

к Алгоритму 

 

ШАПКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРИКАЗ 

«__»____2020                            №___  

гп Северо-Енисейский 

 

 

О взаимодействии детей, родителей, педагогов в период реализации 

образовательных программ с применением дистанционных технологий 

 

В целях взаимодействии детей, родителей, педагогов в период 

реализации образовательных программ с применением дистанционных 

технологий, руководствуясь п._Устава, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. _______________ обучающихся __группы, взаимодействовать с 

детьми, родителями (законными представителями) по организации обучения 

по средствам:  

2. Заместителю директора по УВР: 

 



3. Секретарю (Ф.И.О) разместить настоящий приказ на главном 

информационном стенде и официальном сайте школы, ознакомить с ним 

педагогических работников под подпись. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ ____      И.И.Иванов  

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 

к Алгоритму 

 

 

ШАПКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

«__»____2020        №___  

 гп Северо-Енисейский 

 

О реализации образовательных программ в очном режиме 

 

В связи с истечением 14 дневного срока дистанционного режима обучения 

обучающихся __ класса, руководствуясь п._Устава, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Реализовать образовательные программы в ___группы, в очном 

режиме, с учетом соблюдения постановления Главного государственного 

санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 



инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

2. _________ (Ф.И.О.) проинформировать обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об организации в очном режиме  по средствам 

связи, включая родительские чаты;  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ ____      И.И.Иванов  


